
REPORT SULLA SPESA 

DELL'ASSISTENZA INTEGRATIVA REGIONALE 

gennaio - marzo 2024
data di estrazione: 19 luglio 2024 



Spesa Assistiti
Spesa per 

assistito
Spesa Assistiti

Spesa per 

assistito
Spesa

Var %

24 vs 23
Assistiti

Spesa per 

assistito

Popolazione 

pesata

Spesa 

X 1.000 

assistibili 

ULSS 1 Dolomiti 82.552 2735 30,2 143.680 559 257,0 226.232 -13,7% 3.294 68,7 202.721 1.116,0

ULSS 2 Marca Trevigiana 368.649 9382 39,3 527.437 2059 256,2 896.085 -9,1% 11.441 78,3 873.685 1.025,6

ULSS 3 Serenissima 274.499 9210 29,8 408.672 1577 259,1 683.172 -12,7% 10.787 63,3 617.928 1.105,6

ULSS 4 Veneto Orientale 79.492 3064 25,9 166.889 650 256,8 246.382 -9,7% 3.714 66,3 227.539 1.082,8

ULSS 5 Polesana 108.084 3730 29,0 214.292 847 253,0 322.377 -9,1% 4.577 70,4 235.819 1.367,0

ULSS 6 Euganea 377.136 11791 32,0 555.247 2151 258,1 932.383 -10,1% 13.942 66,9 927.838 1.004,9

ULSS 7 Pedemontana 146.206 4146 35,3 284.503 1088 261,5 430.709 -9,2% 5.234 82,3 360.357 1.195,2

ULSS 8 Berica 199.513 4915 40,6 370.246 1443 256,6 569.759 -15,5% 6.358 89,6 487.942 1.167,7

ULSS 9 Scaligera 339.802 13571 25,0 775.090 2990 259,2 1.114.892 -16,5% 16.561 67,3 918.142 1.214,3

Totale 1.975.933 62.544 31,6 3.446.057 13.364 257,9 5.421.990 -12,0% 75.908 71,4 4.851.972 1.117,5

La spesa per il periodo gennaio - marzo 2024 è di 5,421 milioni di €. Si rileva una dimunzione del 12,0% rispetto allo stesso periodo del 2023.

Tabella 1 - Spesa del diabete  

Gennaio - Marzo 2024

 

Azienda Sanitaria

Dispositivi di automonitoraggio FGM e altro materiale di consumo Totale

Fonte dati: Piattaforma Servizi Farmaceutici (PSF)

Popolazione residente all'1 Gennaio 2024 pesata sulla base della metodologia del Decreto n. 7/2024
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Azienda sanitaria Spesa
Assititi 

maschi

Assistiti 

femmine

Assistiti 

totali

Spesa per 

assistito

Var % 

24 vs 23

Popolazione 

pesata

Spesa 

X 1.000 

assistibili 

ULSS 1 Dolomiti 203.150 266 582 848 239,6 6,7% 202.721 1.002,1

ULSS 2 Marca Trevigiana 677.369 855 1.928 2.783 243,4 7,5% 873.685 775,3

ULSS 3 Serenissima 391.205 507 1.080 1.587 246,5 5,5% 617.928 633,1

ULSS 4 Veneto Orientale 156.456 192 439 631 247,9 4,7% 227.539 687,6

ULSS 5 Polesana 160.109 191 463 654 244,8 5,5% 235.819 678,9

ULSS 6 Euganea 778.585 912 2.264 3.176 245,1 5,9% 927.838 839,1

ULSS 7 Pedemontana 396.732 511 1.108 1.619 245,0 7,5% 360.357 1.100,9

ULSS 8 Berica 572.781 743 1.570 2.313 247,6 6,6% 487.942 1.173,9

ULSS 9 Scaligera 1.012.722 1.262 2.809 4.071 248,8 5,1% 918.142 1.103,0

Totale 4.349.110 5.439 12.243 17.682 246,0 6,1% 4.851.972 896,4

Tabella 2 - Spesa della celiachia

Gennaio - Marzo 2024

 

La spesa per il periodo gennaio - marzo 2024 è di 4,349 milioni di €. Si rileva un aumento del 6,1% rispetto allo stesso periodo dell'anno 2023.

Popolazione residente all'1 Gennaio 2024 pesata sulla base della metodologia del Decreto n. 7/2024

Fonte dati: DataWareHouse regionale
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Azienda Sanitaria Assistiti ^ Spesa
Var% 

24 vs 23

Spesa per 

assistito

Popolazione 

pesata

Spesa X 

1.000 ass.bili

ULSS 1 Dolomiti 12 5.100 69,9% 431,0 202.721 25,2

ULSS 2 Marca Trevigiana 87 38.511 22,1% 442,7 873.685 44,1

ULSS 3 Serenissima 110 40.496 44,5% 367,6 617.928 65,5

ULSS 4 Veneto Orientale 46 19.183 103,1% 417,0 227.539 84,3

ULSS 5 Polesana 36 16.466 71,4% 461,7 235.819 69,8

ULSS 6 Euganea 217 95.967 43,8% 441,6 927.838 103,4

ULSS 7 Pedemontana 31 13.229 47,4% 433,7 360.357 36,7

ULSS 8 Berica 74 29.223 58,5% 394,9 487.942 59,9

ULSS 9 Scaligera * 148 31.673 45,3% 214,0 918.142 34,5

Totale ** 613 258.175 46,9% 421,5 4.851.972 65,6

** Dati sugli assistiti e sulla spesa al netto dell'ULSS 9 Scaligera 

Tabella 3 - Spesa dell'insufficienza renale cronica

Gennaio - Marzo 2024

Fonte dati: Cruscotto "Riepilogo Farmaceutica Territoriale"

* Dati riferiti al periodo Gennaio - Febbraio 2024

Popolazione residente all'1 Gennaio 2024 pesata sulla base della metodologia del Decreto n. 7/2024

^ Media degli assistiti del periodo
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Azienda Sanitaria Assistiti ^ Spesa
Var% 

24 vs 23

Spesa per 

assistito

Popolazione 

pesata

Spesa X 

1.000 ass.bili

ULSS 1 Dolomiti 3 1.803 -5,5% 676,3 202.721 8,9

ULSS 2 Marca Trevigiana 5 2.359 -48,2% 505,5 873.685 2,7

ULSS 3 Serenissima 16 9.240 42,5% 565,7 617.928 15,0

ULSS 4 Veneto Orientale 3 1.699 -4,5% 566,3 227.539 7,5

ULSS 5 Polesana 3 2.307 2,1% 769,1 235.819 9,8

ULSS 6 Euganea 15 10.017 4,5% 653,3 927.838 10,8

ULSS 7 Pedemontana 8 5.180 54,9% 621,6 360.357 14,4

ULSS 8 Berica 5 2.556 33,0% 511,3 487.942 5,2

ULSS 9 Scaligera * 11 4.378 9,2% 416,9 918.142 4,8

Totale ** 58 35.161 10,4% 602,8 4.851.972 8,9

** Dati sugli assistiti e sulla spesa al netto dell'ULSS 9 Scaligera 

^ Media degli assistiti del periodo

Tabella 4 - Spesa delle malattie metaboliche congenite

Gennaio - Marzo 2024

Fonte dati: Cruscotto "Riepilogo Farmaceutica Territoriale"

* Dati riferiti al periodo Gennaio - Febbraio 2024

Popolazione residente all'1 Gennaio 2024 pesata sulla base della metodologia del Decreto n. 7/2024
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Azienda Sanitaria Assistiti ^
Spesa 

parafarmaci

Spesa farmaci 

OTC-SOP

Spesa 

farmaci 

fascia C

Spesa

 totale

Var% 

24 vs 23

Spesa per 

assistito

Popolazione 

pesata

Spesa 

X 1.000 

ass.bili

ULSS 1 Dolomiti 4 525 4 0 529 35,5% 144,3 202.721 2,6

ULSS 2 Marca Trevigiana 35 4.889 285 100 5.273 -2,9% 150,7 873.685 6,0

ULSS 3 Serenissima 5 509 17 41 862 17,5% 161,7 617.928 1,4

ULSS 4 Veneto Orientale 1 75 0 0 75 -15,6% 113,1 227.539 0,3

ULSS 5 Polesana 3 381 18 0 399 -42,2% 149,6 235.819 1,7

ULSS 6 Euganea 10 610 169 0 1.405 -0,2% 145,4 927.838 1,5

ULSS 7 Pedemontana 8 923 259 111 1.293 -10,3% 168,6 360.357 3,6

ULSS 8 Berica 15 765 267 1.101 2.035 30,4% 135,7 487.942 4,2

ULSS 9 Scaligera * 0 0 0 0 0 -100,0% 0,0 918.142 0,0

Totale ** 80 8.677 1.018 1.352 11.872 1,1% 148,4 4.851.972 3,0

** Dati sugli assistiti e sulla spesa al netto dell'ULSS 9 Scaligera 

Tabella 5 - Spesa della sindrome di Sjogren

Gennaio - Marzo 2024

Fonte dati: Cruscotto "Riepilogo Farmaceutica Territoriale"

* Dati riferiti al periodo Gennaio - Febbraio 2024

Popolazione residente all'1 Gennaio 2024 pesata sulla base della metodologia del Decreto n. 7/2024

^ Media degli assistiti del periodo
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Azienda Sanitaria

Spesa vs case 

di 

riposo/RSA

Spesa 

addensanti 

erogati al pz

Spesa 

totale

Var% 

24 vs 23

Popolazione 

pesata

Spesa 

X 1.000 

ass.bili

ULSS 1 Dolomiti 11.901 1.138 13.039 7,0% 202.721 64,3

ULSS 2 Marca Trevigiana 43.329 7.590 50.919 1,3% 873.685 58,3

ULSS 3 Serenissima 16.851 2.542 19.393 17,0% 617.928 31,4

ULSS 4 Veneto Orientale 4.206 3.433 7.639 -8,8% 227.539 33,6

ULSS 5 Polesana 3.013 531 3.544 25,9% 235.819 15,0

ULSS 6 Euganea 22.606 5.515 28.121 11,7% 927.838 30,3

ULSS 7 Pedemontana 14.281 2.951 17.232 -6,2% 360.357 47,8

ULSS 8 Berica 14.756 3.823 18.579 -3,4% 487.942 38,1

ULSS 9 Scaligera 13.671 4.238 17.910 5,9% 918.142 19,5

Totale 144.615 31.760 176.375 3,8% 4.851.972 36,4

Popolazione residente all'1 Gennaio 2024 pesata sulla base della metodologia del Decreto n. 7/2024

Tabella 6 - Spesa della disfagia per malattie neuro-degenerative

Gennaio - Marzo 2024

Fonte dati: Cruscotto "Riepilogo Farmaceutica Territoriale"
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Azienda Sanitaria

Spesa 

dispositivi 

DWH

Spesa

 Servizi 

aggiuntivi

DWH

Spesa 

complessiva

DWH

var % 

24 vs 23

Popolazione 

pesata

Spesa 

X 1.000 

ass.bili

Spesa

Cruscotto

Spesa DWH 

su 

Spesa 

Cruscotto 

ULSS 1 Dolomiti 539.928 19.212 559.140 21,5% 202.721 2.758 542.703 103,0%

ULSS 2 Marca Trevigiana 1.764.076 525.324 2.289.400 29,3% 873.685 2.620 1.912.558 119,7%

ULSS 3 Serenissima 2.011.990 280.947 2.292.937 26,5% 617.928 3.711 2.012.070 114,0%

ULSS 4 Veneto Orientale 548.892 69.679 618.571 -12,0% 227.539 2.719 657.457 94,1%

ULSS 5 Polesana 571.856 182.818 754.674 13,7% 235.819 3.200 568.999 132,6%

ULSS 6 Euganea 2.964.551 2.964.551 19,9% 927.838 3.195 3.117.581 95,1%

ULSS 7 Pedemontana 733.070 128.514 861.585 7,2% 360.357 2.391 999.827 86,2%

ULSS 8 Berica 1.084.386 216.545 1.300.932 20,7% 487.942 2.666 1.131.611 115,0%

ULSS 9 Scaligera 2.383.257 689.887 3.073.145 -13,4% 918.142 3.347 2.974.336 103,3%

Totale 12.602.007 2.112.927 14.714.933 11,1% 4.851.972 3.033 13.917.143 105,7%

Tabella 7 - Spesa degli ausili monouso e copertura DWH su Cruscotto

Gennaio - Marzo 2024

Fonte dati: DataWareHouse regionale e Cruscotto "Riepilogo Farmaceutica Territoriale" 

Popolazione residente all'1 Gennaio 2024 pesata sulla base della metodologia del Decreto n. 7/2024
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ISO II livello
Spesa 

dispositivi

Var assoluta 

24 vs 23

Var % 

24 vs 23

Inc % sul 

totale

Inc % 

cumulata

09.30 ausili assorbenti l'urina (ed altre deiezioni) 6.318.303 745.856 13,4% 50,1% 50,4%

09.24 convogliatori urinari 2.907.219 194.427 7,2% 23,1% 93,0%

09.18 ausili per stomia 2.504.561 485.683 24,1% 19,9% 69,8%

09.27 raccoglitori di urina 367.043 50.214 15,8% 2,9% 96,0%

09.31 ausili per incontinenza fecale 365.575 10.438 2,9% 2,9% 98,9%

09.15 ausili per tracheostomia 131.234 65.017 98,2% 1,0% 99,9%

ISO non definito 7.739 -22.051 -74,0% 0,1% 100,0%

09.21 lubrificante per cateterismo 212 -831 -79,6% 0,0% 100,0%

03.12 ausili per la terapia dell'ernia 120 120 100,0% 0,0% 100,0%

Totale 12.602.007 1.528.874 13,3% 100,0%

Le prime 5 voci in ordine di spesa per ISO al II livello coprono il 99% della spesa complessiva e sono tutte in aumento rispetto allo 

stesso periodo dell'anno 2023. La Tabella 5 riporta i dati per singola Azienda sanitaria.

Tabella 8 - Spesa degli ausili monouso per codice ISO al II livello
Gennaio - Marzo 2024

Fonte dati: DataWareHouse regionale
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Spesa 
Var % 

24 vs 23

Inc % sul 

totale
Spesa 

Var % 

24 vs 23

Inc % sul 

totale
Spesa 

Var % 

24 vs 23

Inc % sul 

totale
Spesa 

Var % 

24 vs 23

Inc % sul 

totale
Spesa 

Var % 

24 vs 23

Inc % sul 

totale

ULSS 1 Dolomiti 282.435 53,3% 4,5% 126.150 4,1% 4,3% 117.629 >100,0% 4,7% 4.647 5,7% 1,3% 9.067 -44,8% 2,5%

ULSS 2 Marca Trevigiana 701.067 -20,0% 11,1% 401.966 19,4% 13,8% 598.861 92,1% 23,9% 62.182 33,3% 0,0%

ULSS 3 Serenissima 1.277.954 61,4% 20,2% 311.662 4,2% 10,7% 354.031 22,6% 14,1% 3.209 -36,3% 0,9% 65.134 17,5% 17,8%

ULSS 4 Veneto Orientale 233.704 -16,3% 3,7% 115.231 -23,2% 4,0% 162.696 -28,2% 6,5% 8.349 -38,8% 2,3% 26.445 9,4% 7,2%

ULSS 5 Polesana 398.455 17,8% 6,3% 39.193 -0,1% 1,3% 125.381 27,7% 5,0% 8.827 23,4% 0,0%

ULSS 6 Euganea 1.478.491 34,3% 23,4% 594.092 -1,5% 20,4% 671.191 13,4% 26,8% 87.162 50,5% 0,0%

ULSS 7 Pedemontana 386.770 -13,0% 6,1% 214.775 7,3% 7,4% 91.117 -16,4% 3,6% 9.392 -7,9% 2,6% 30.955 -17,0% 8,5%

ULSS 8 Berica 429.570 11,6% 6,8% 270.545 3,8% 9,3% 288.145 16,1% 11,5% 25.532 8,4% 7,0% 67.567 27,3% 18,5%

ULSS 9 Scaligera 1.129.857 -3,6% 17,9% 833.606 18,7% 28,7% 95.510 5,9% 3,8% 157.743 6,4% 43,0% 166.408 -1,4% 45,5%

Totale 6.318.303 13,4% 50,1% 2.907.219 7,2% 23,1% 2.504.561 24,1% 19,9% 367.043 15,8% 2,9% 365.575 2,9% 2,9%

Fonte dati: DataWareHouse regionale

Gennaio - Marzo 2024

Tabella 9 - Prime 5 voci di spesa degli ausili monouso per ISO al II livello 

Azienda Sanitaria

09.30 ausili assorbenti l'urina

 (ed altre deiezioni)
09.24 convogliatori urinari 09.18 ausili per stomia 09.27 raccoglitori di urina 09.31 ausili per incontinenza fecale
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Distretto
% totale 

DD

Farmacia 

Ospedaliera

% totale 

DD

Farmacia 

Territoriale

% totale 

DD

Deposito 

Sanificati

% totale 

DD

Sanitaria/Negozio 

Ortopedico 

Convenzionato

% totale 

DPC

Farmacia 

Convenzionata

% totale 

DPC
Ditta in Appalto

% totale 

DPC

ULSS 1 Dolomiti 97.351 3,9% 158.993 6,3%            256.344 10,2% 283.583 2,8% 283.583 2,8% 539.928

ULSS 2 Marca Trevigiana 1.063.009 42,2%         1.063.009 42,2% 701.067 7,0% 701.067 7,0% 1.764.076

ULSS 3 Serenissima 734.036 29,1%            734.036 29,1% 1.277.954 12,7% 1.277.954 12,7% 2.011.990

ULSS 4 Veneto Orientale 150.894 6,0%            150.894 6,0% 397.998 3,9% 397.998 3,9% 548.892

ULSS 5 Polesana 125.533 5,0% 21.546 0,9% 689 0,0%            147.767 5,9% 24.967 0,2% 399.122 4,0% 424.089 4,2% 571.856

ULSS 6 Euganea 0,0% 130.601 1,3% 2.833.950 28,1% 2.964.551 29,4% 2.964.551

ULSS 7 Pedemontana 164.719 6,5%            164.719 6,5% 60.970 0,6% 507.381 5,0% 568.351 5,6% 733.070

ULSS 8 Berica 2.546 0,1%                 2.546 0,1% 1.012 0,0% 3.150 1.077.678 10,7% 1.081.840 10,7% 1.084.386

ULSS 9 Scaligera 0,0% 226.416 2,2% 1.016.993 10,1% 1.139.849 11,3% 2.383.257 23,6% 2.383.257

Totale 415.511 16,5% 284.525 11,3% 1.818.591 72,2%                 689 0,0% 2.519.316 100,0% 358.029 3,6% 1.106.080 11,0% 8.618.582 85,5% 10.082.691 100,0% 12.602.007

Tabella 10 - Spesa degli ausili monouso per canale di erogazione e struttura erogatrice

L'80,0% della spesa degli ausili monouso viene erogata mediante Distribuzione per Conto, in particolare attraverso le ditte in appalto (85,5%) e le farmacie convenzionate (11.0%). La Distribuzione Diretta copre il restante 20,0% della spesa, principalmente attraverso le farmacie territoriali (72,2%) e il Distretto 

(16,5%).

Gennaio - Marzo 2024

Azienda Sanitaria
Spesa

totale

Fonte dati: DataWareHouse regionale

Distribuzione Diretta 
Totale 

Distribuzione 

Diretta

% totale 

AS

Distribuzione Per Conto 

Totale 

DPC

% totale 

AS
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Dispositivi di 

automonitoraggio

FGM e altro 

materiale di 

consumo

Insufficienza 

renale cronica 

Malattie 

metaboliche 

congenite 

Disfagia per 

malattie neuro-

degenerative

Ausili 

monouso

ULSS 1 Dolomiti 308.652 605.284 20.400 7.213 52.157 2.015.731 3.009.437 18,5% 202.721 14,85

ULSS 2 Marca Trevigiana 1.394.633 2.191.846 154.045 9.435 203.675 8.818.095 12.771.731 23,8% 873.685 14,62

ULSS 3 Serenissima 1.007.035 1.690.195 161.985 36.959 77.573 8.048.282 11.022.028 38,8% 617.928 17,84

ULSS 4 Veneto Orientale 297.010 689.053 76.730 6.795 30.554 2.629.828 3.729.971 12,6% 227.539 16,39

ULSS 5 Polesana 413.409 913.750 65.864 9.229 14.175 2.275.996 3.692.423 22,5% 235.819 15,66

ULSS 6 Euganea 1.420.328 2.307.822 383.869 40.067 112.484 12.470.325 16.734.895 32,1% 927.838 18,04

ULSS 7 Pedemontana 555.486 1.171.084 52.916 20.720 68.928 3.999.308 5.868.441 28,5% 360.357 16,29

ULSS 8 Berica 725.963 1.512.971 116.890 10.226 74.316 4.526.446 6.966.812 8,5% 487.942 14,28

ULSS 9 Scaligera * 1.207.505 3.179.819 190.040 26.267 71.640 11.897.346 16.572.617 15,0% 918.142 18,05

Totale 7.330.021 14.261.824 1.222.739 166.912 705.502 56.681.356 80.368.354 23,3% 4.851.972 16,56

Tabella 11 - Previsione di spesa e rispetto del costo pro capite pesato 2024 

Gennaio - Marzo 2024

 

* Previsione di spesa sul periodo Gennaio - Febbraio 2024 limitatamente all'Insufficienza renale cronica e alle Malattie metaboliche congenite

Il costo pro capite pesato per il 2023 è pari a 16,56 € ed è superiore al limite fissato dal Decreto n.7/2024 (13,10 €). Tutte le Aziende ULSS si discostano dal limite fissato

Popolazione residente all'1 Gennaio 2024 pesata sulla base della metodologia del Decreto n. 7/2024

Azienda Sanitaria

Previsione spesa 2024

Totale
Var % 

24 vs 23

Popolazione 

pesata

Previsione 

costo pro 

capite pesato 
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